Alienatio Canonica Rerum Ecclesiae Temporalium

**Wiestner, Jacob
Prielmeyer, Bernhard F.**

Ingolstadii, 1692

Pars II. De Causa & Forma Canonicæ Alienationis Rerum Immobilium, &
Pretiosarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61444](#)

PARS II.

De Causa & Forma Canonica Alienationis Re- rum Immobileium, & Pretiosarum.

Etiam hæ, eásque spectantia Ecclesiarum, Monaste-
riorum &c. jura, sicut omnino liberâ distractione in
alios transferri prohibentur: ita exigente aut suaden-
justâ Causâ, & adhibitâ Formâ à SS. Canonibus præ-
scriptâ, alienari, etiam in Laicos, permittuntur.

ARTICULUS I.

De Canonica Alienationis Causis.

S U M M A R I U M.

- 1. *Immobilia alienandi causa quadruplex est.*
- 2. *Prima Necessitatis Ecclesia.*
- 3. *Secunda Utilitatis ejusdem.*
- 4. *Alienationem non damnosam esse, sufficere vult Glossa:*
- 5. *Melius negant ceteri DD.*
- 6. *Majorem Ecclesia utilitatem exientes.*
- 7. *Expositio Auth. Hoc Jus. C. De SS. Eccles.*
- 8. *Et explicatio majoris Utili-
tatis:*
- 9. *Quæ debet esse evidens;*
- 10. *Et legitimè probata.*
- 11. *Tertia causa est Pietatis.*
- 12. *Exerceenda Redemptione Ca-
ptivorum,*
- 13. *Pauperum Alimentatione,*
- 14. *Ecclesia &c. edificatione.*
- 15. *Quarta Incommoditatis Re-
alienatae.*
- 16. *Utilitas includit causam Re-
munerationis,*
- 17. *Et, latius accepta, ceteras
omnes.*

Causæ

Causæ legitimæ, sive ex quarum aliqua Res Ecclesiæ, Monasteriorum &c. Immobiles, aut mobiles Pretiosæ alienari possunt, à Barbosa Jur. Eccles. lib. 3. cap. 30. n. 11. Fagnano in c. Nulli 5. De Reb. Eccles. alien. n. 7. aliisque Interpp. & DD. RR. plerisque, cum Gloss. in Summam 12. q. 2. Par normit. in c. Nullicit. n. 5. Redoano De Reb. Eccles. non alien. Rubr. 18. n. 1. & seqq. Covarruvia lib. 2. Var. cap. 17. n. 2. & Nicol. Euerardo ICTO. & in Electorali nostra Universitate SS. Canonum Antecessore celeberrimo Vol. 2. Consil. 19. n. 58. referri solent quatuor: quarum

Prima est Vrgens necessitas Ecclesiæ; quod hæc ære alieno, quo gravatur, liberari, nisi aliquâ ejusmodi Re distracta, vel creditori in solutionem datâ, non possit. *Auth. & can. Hoc jus porrectum*, ibi, *Si debitum urget C. De SS. Eccles. & 10. q. 2. can. Non habenti. can. Placuit. 12. q. 2. cit.*, aut ei immineat ruina, vel damnum aliter inevitabile; vel patiatur defectum Sacrae supellestilis, necessaria ad rem Divinam, ritè, decenterque obeundam, ad quam parandam, & Ministros alendos, fructus & proventus non sunt sufficietes, Sylvester V. Alienatio q. 2. Redoanus n. 14. & Donatus Tom. 1. Prax. Regular. p. 2. tract. 14. quest. 9. n. 2. Ratio est; quia Necessitas non subiacet Legi per text. c. Consilium 2. in fine. *De observatione jejun.* immò ea ipsius vis est, ut non modò Leges vincat l. Aliquando 5. ff. *De Off. Proconsul. & l. 1. C. De Oper. libert. sed Canones etiam sibi subi- cere soleat c. cit. & c. Licet 3. De Ferijs, & faciat licitum, quod de Jure alias licitum non est. l. 1. C. De Patrib. qui sit. distr. & Reg. Quod non 4. De R. Jr.*

Secunda est ejusdem evidens Utilitas can. Sine exceptione, ibi, *Quod non sit dubium, Ecclesia profuturum. 12. q. 2. c. 1. in 6. & Clement. 1. De Reb. Eccl. alien. junctâ Gloss. V. Neceſſitas aut Utilitas.* Vbi has æquiparari, earumque alteram ad legitimam Alienationem sufficere adverit. Nec immerit etiam Utilitas; cùm enim ob Ecclesiæ damnificationē potissimum Jure prohibita

sit Rerum Eccles. Alienatio : hanc permisam esse oportuit, ob causam evidentis ipsius Utilitatis; ne, quod in Ecclesiæ favorem & utilitatem salubriter est introductum, in ejus odium & incommodum retorqueretur contra l. Nulla Juris ratio 25. ff. de LL. l. Quod favore 6.C. eodem Tit. & Reg. Quod ob gratiam 61. in 6. Sed hinc

4 Dubium oritur, an, ut Alienatio reputetur Ecclesiæ utilis, exigatur, ut fiat locupletior, sive ejus causa melior evadat, re Immobili distractâ, quam retentâ? Hoc non exigi, sed sufficere, quod illa Ecclesiæ non sit damnsa, existimat Glossa in can. Sine exceptione cit. V. Profuturum, ubi Eo ipso, inquit, quod non est facta pauperior, intelligitur locupletior per text. l. In pupillo 47. §. 1. ff. De Solus. Idem suadere videtur Jus & Ratio. Illud Auth. & can. Hoc Jus C. de SS. Eccles. & 10. q. 2. ubi Rei Ecclesiæ immobilis Alienatio sustinetur, si nihil factum sit ad damnum Divine domus. Ita verò, sive ratio; quia ex una, Justitia Commutativa exigit, ut in Contractibus observeatur æqualitas, & quod datur, valore & estimatione adæquetur ei, quod est receptum; ideo enim non Rationis, ut Virtutes aliae, sed Rei medium respicere dicitur à S. Thoma 2. 2. quest. 61. art. 2. Ex altera verò parte, æqualitas desideratur in Alienatione, quam Ecclesia locupletior evadit; ut enim quis locupletior dicatur, Bonis sive rebus ipsius aliquod incrementum accessisse debet, & cum ipso contrahentis rebus decessisse.

5 Verùm, his non obstantibus, Alienationem ex eo dunataxat, quod damnosa non sit, Ecclesiæ utilem & permisam non censeri, cum Aegid. Bellamera in can. cit. n. 1. Geminiano ibid. n. 2. & Redoano Rubr. 19. n. 15. rectè docet Barbosa cap. cit. n. 13. & aliis DD. atque etiam Rotæ Decis. allegat. Donatus cit. quest. 9. n. 8. & 11. propter satis claros textus Virtusque Juris: Imperialis quidem Novell. 120. cap. 9. V. Hoc autem, ibi, 6 Ut ex earum, venditarum Ecclesiæ domorum, pretio reditus meliores emat. Ecclesiastici verò, can. Sine exceptione cit. cuius textu

textu relatum Leonis Papæ Decretum est; *Ne quis Episcopus de rebus Ecclesie sue quicquam donare, vel commutare, vel vendere audeat, nisi aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat.* Cui consonant c. *Cùm Apostolica 7. §. Ne quis. c. Tua 8. De ijs, qua à Prælat. &c. Ad aures 7. De Reb. Eccles. alien. ibi, Ad maiorem Ecclesiæ utilitatem.* Quæ fortassis etiam ratio est; cur Episcopus juris Ecclesiastici mancipium, retento Ecclesiæ Patrimonio, Ecclesiæ duplum, scilicet duos ejusdem meriti, & peculij servos, præstare quondam debuerit, ex Decreto Concilij Tolet. IV. can. *Episcopus cit. q. 2. relato.*

Neque contrarium persuadendi vim habet *Text. Auth. & can. Hoc. jus citt. partim;* quia Constitutio illa Civilis interpretationem recipit à *citt. Sanctionibus Canonicis, & ejusdem Juris Novell. cit.* Alienationem permittentibus ex causa Utilitatis, non cujuscunque, sed majoris: partim verò; quia *Auth. & can. citt. agitur de Ecclesiæ domo alienanda ex causa non Utilitatis, sed Necessitatis, scilicet argentis debiti, quod ex solis mobiliis solvi non valebat.* Quæ causa ad Alienationem sola hoc ipso sufficit; quod Necessitatis & evidenter Utilitatis causæ æquiparentur, & illarum alteram duntaxat intervenire, non utramque conjungi, sit necesse per *text. Clement. 1. ibi, Nisi Necessitas aut Utilitas exposcat. De Reb. Eccles. alien. & Gloss. V. Necessitas, Redoanus Rubr. cit. n. 24.*

Multò minus urget ratio; quia à *Justitia Commutativa* § intenta æqualitas ex contractu etiam sic observari: & Immobilia mobiliaque Pretiosa justo pretio, sicut emi: ita vendi, aliòve modo alienari possunt, ut Alienatio Ecclesiæ non solum nihil damni, sed multum, imò plus emolumenti afferat & utilitatis; sic enim justissima simul & utilissima Alienatio foret, si v. g. Prædium, Ager, Vinea &c. distraheretur, ut alia ejusmodi Res immobilis melior, & plus utilitatis allatura, vel ab Ecclesia non procul diffita, aut alijs ejus prædiis aut fundis adsita, & propterea minori labore, incommodo, & sumptibus exco-

Ienda compararetur : vel si antiqui , & non conspicui operis Calix , Hierotheca , Lampas , vel aliud hujusmodi Pretiosum mobile venderetur , ut ejus pretium in alia ejusmodi rei Divinæ decenter peragendæ aptiora , vel splendidiora Vasa , vel Ornamenta impenderetur , Donatus l. cit.

¶ Porro , ut Utilitas Alienationis causa sufficiens sit , evidenter debet apparere , & ex conjecturis , Prudentium judicio , indubitatis manifesta esse ; istud enim importare videntur , vox evidens , quâ Innocentius IV. usus est c. cit. & Rescripta Apostolica , quæ super Rerum Ecclesiasticarum Alienationibus & Concessionibus emanant , & cùm de Alienatione ob causam Utilitatis facienda agitur , hâc munita esse solent clausulâ : *Si in evidentem Utilitatem Ecclesie cesserit , vel , cedes , vel , cessaram esse , legitimè constiterit , Venditionem , Locationem , Permutacionem &c. ut ostendit Redoanus Rubr. cit. à n. 90. & latè declarat Corradus Prax. Dispens. Apost. lib. 9. à cap. 2.*

¶ 20 Constare autem debet de ejusmodi Utilitate pro statu præsente , sive tempore Alienationis , & in hanc præstiti consensu , ut Barbosa cap. cit. n. 17. & legitimè , hoc est , non per solam alienantium assertionem , aut evidentiis Utilitatis mentionem factam in Instrumento contractu Alienationis per text. c. 1. cit. in 6. sed per Testes aliasque legitimas probationes , ut Corradus cit. lib. 9. cap. 5. à n. 49. Donatus quæst. cit. n. 9. & ante ut unius laudatus maximi in Germania præsertim nostra nominis JCTus. cit. Consil. 19. n. 55. observant.

¶ 21 Tertia est Pietas , ob quam ad Rei Ecclesiasticæ alias prohibite Alienationem quatuor potissimum casibus deveniru posse cum cit. Gloss. in Summam & can. Aurum. V. In his tradit Redoanus Rubr. 20. n. 7. & Primò quidem pro Redemptione Captivorum : non etiam facile Malefactorum patrata criminâ carceribus , & vinculis luentium , aut ad Tiriemes damnatorum ; quia istorum punitio justa & conveniens est Reipublicæ , cuius interest delicta non remanere impunita per sext. can. Ut fame

fame, De sent. Excom. & l. Ita vulneratus, §. Ejusdem ff ad L Aquil. cit. Covarruvias cap. 16. n. 9. & Molina Tract. 2. de I. & I Disp. 468. n. 2. & alij: sed Fidelium, à Turcis aliisque Paganis, aut Hæreticis, in captivitate, aut à Catholico etiam Dynasta carcere injustè detentorum, quibus mors, aut grande corporis, & multò magis animæ, periculum timetur; pro horum enim Redemptione non solum Res merè temporales, sed vasa etiam Sacra, aliæque Res Spiritualibus antecedenter annexæ oppignorari, & aliquando distrahi utroque Jure permittuntur §. Sacra 8. Inst. De Rerum divis. l. Sancimus 21. C. De SS. Eccles. Novell. 120. cap. 10. can. Sacrorum. can. Sicut & can. Aurum. q. cit. Secundò, pro Necessitatibus pauperum, ne frigore aut fame pereant l. Sancimus cit. ubi Imp. Non est, inquit, absurdum animas hominum quibusunque vasas præferri; cùm, ut ait S. Ambrosius can. Aurum cit. relatus, melius sit, ut serventur vasa viventium, quam metallorum. Tertiò, pro ædificando Templo. Quartò, pro Cæmiterii spatiis laxandis ad Fidelium sepulturam per text. & Glos. in can. Aurum. V. In his cit. quibus Donatus quæst. cit. n. 13. addit causana defendendæ adversus Paganos & Hæreticos Ecclesiæ, aut propagandæ Fidei Christianæ arg. can. Si Episcopus, & seqq. q. cit. à Bonacina de Contract. D. 2. quæst. unic. p. 3. n. 1. & Pirrhing Method. juris Can. lib. 3. Tit. 13. n. 25. approbatam: & Beatissimæ atque Immortalis memoriarum INNOCENTII XI. P. M. in Sacrum, sive adversus Turcas, suscepimus bellum, thesauros Ecclesiæ liberalissimè profundentis exemplo, luculentissimè confirmatam.

Quarta Ecclesiasticæ Alienationis, & secundo loco relatæ Utilitati affinis causa est Incommoditas, sive Inutilitas Rei v. g. domūs, vineæ, agri; quod illius fabrica magnis impensis constet, & isti ab Ecclesiæ prædiis, aut aliis fundis sint remoti, & non sine magno incommodo & sumptibus excoli, fructusque colligi possint, vel ob soli infœcunditatem aut exiguitatem, parum utilitatis afferant, aut Ecclesiæ sint damnosæ per

text. can. Hoc jus cit. §. Item pradium, can. Non liceat, ibi, nisi domos, quæ non modicā impensā sustentantur, can. Sine exceptione & can. Terrulas ibi, Ecclesiæ minus utiles & longè positas, 12. q. 2. cit. Ratio clara est; quia ejusmodi Rerum Alienatio redundat in evidentem Ecclesiæ Utilitatem, Molina l. cit. & Pirrhing n. 25. cit. in fine. ad quam propterea, ut etiam proximè declarata Pientatis, ad Necessitatis causam potest, & ab aliquibus solet reverari.

16 Hactenus relatis casibus, sive Canonice Alienationis causis supra laudatus Everardus n. 52. superaddit quintam, scilicet Remunerationem beneficiorum & meritorum, sive obligationem ad antidora, expressam can. Si quos, can. Quicunque suffragio 12. q. 2. c. Consensus 3. De Reb. Eccles. alien. & c. Per tuas 5. De Donat. Sed, ut ipse probè advertit, ista reducenda est ad causam Utilitatis; cum benemeritorum remuneratione, ad liberalitatem in Ecclesiam exercendam, alij invitentur: immo Necessitatis; cum ita effugiat notam ingratitudinis in benefactores: quos ut remuneremur, quodammodo urget obligatio naturæ lis can. Quicunque cit. & l. Sed si lege 25. §. 11. ff. De Petit. Heredit.

17 Neque, ut videri potest, relato & à DD. passim recepto legitimarum Immobilia, & Pretiosa mobilia alienandi causarum, sive casuum quaternatio adversatur Clement. i. De Reb. Eccles. alien. duas duntaxat, scilicet Necessitatis & Utilitatis, causas referens: aut etiam Glosa in c. Nulli cit. non nisi pro Utilitate Ecclesiæ vel Monasterij Immobilium Alienationem permittentis; cum unica Utilitas saltem latius acceptæ ceteras causas omnes complectatur; et si enim strictè id solum, quod rem Ecclesiæ meliorem facit: in larga tamen significatione etiam, quod honestum piùmque aut necessarium est, vel Ecclesiæ damnum aut incommoditatem tollit, Utile vocatur, & à Jure reputatur, ut idem JCTus per quam eruditè ostendit cit. Consil. n. 53.

ARTI-

ARTICULUS II.

De Tractatu Capitulari.

S U M M A R I U M.

1. Immobilium Alienationi prae-mittendus Tractatus
2. Cùm ijs, qui cum Prælato con-stituant unum Corpus,
3. Et constituti sunt in Sacris:
4. Non si aliud obtineat Jure spe-ciali;
5. Clement. 2. De Æstat. & à Trident. non sublato.
6. Vocandi ad Tractatum non sunt absentes,
7. Tribus casibus exceptis.
8. Gestæ præsentium, uno non vo-cato, infirma,
9. Imò irrita sunt, si plùs quam tertia pars sit contempta.
10. Tractatu in Collegiata ferè tantum uno:
11. Aliquando pluribus:
12. In non Collegiata Ecclesia nullo est opus.

A Canonice Alienationis Causis, progredimur ad ejus Formam, quatuor Solennitates Jure Communi antiquiore exigentem. Quarum

Prima est Tractatus: in quo Prælatus cum Capitulo, sive Conventu Seculari, aut Regulari de proposita rei Ecclesiæ Im-mobilis, aut mobilis Pretioſæ Alienatione, an necessaria, vel Ecclesiæ aut Monasterio utilis &c. futura sit, deliberet ac decernat per *text. can.* *Sine exceptione.* ibi *Cum totius Cleri tractatu,* 12. q. 2. & c. *Dudum 1. §. Quia etiam, de Reb. Eccles. alien.* ubi à Gregorio X. Decimarum perpetua concessio non valere, decer-nitur, quod Tractatus Solennis & diligens, qui in talibus Concessio-nibus & Alienationibus rerum Ecclesiasticarum exigitur, non fuerit habitus in eadem.

Nomine autem Capituli intelligi: ur congregata Vniversi-tas, sive Collegium Clericorum: non quidem omnium, qui in ejus-

ejusmodi Ecclesia sunt, sed eorum duntaxat, quorum Prae-
tus Caput, ipsi verò sunt Membra c. Novit, 4. De his, que à Pre-
lat. ita ut cum illo constituant unum Corpus. Franc. de Pauinis
De Off. & Potest. Capituli Pralud. 5. n. 2. Quales in Ecclesijs Se-
cularibus tam Cathedralibus, quām Collegiatis sunt Canoni-
ci, & in Monasterijs, aliisque Regularium Collegijs Professi.
Imò Jure communi saltem recentiore, ex his illi tantū, qui in
Sacrīs, sive majoribus Ordinibus, saltem Subdiaconatūs, sunt
constituti juxta Clement. 2. De etat. & qualit. & Concilij Tri-
dentini *seff. 22. cap. 4. De Reformat.* minoribus Ordinibus, aut
primā foliū Tonsurā initiatis Clericis tam Secularibus, quām
Regularibus Vocem in Capitulo adimentis; ut ita, qui Divi-
nis officijs in ejusmodi Ecclesijs obeundis mancipati sunt, ad
Sacros Ordines suscipiendos excitarentur. Vivianus *in Ration.*
Clement. cit. princip.

Recentiore, inquam, & Communi Jure. Priūs; quia Anti-
quiore Vox in Capitulo etiam ceteris Canonīcīs & Religiosis
competebat, arg. can. Abbatem 3. & seq. 18. q. 2. Posteriūs, quia
Jure Speciali in aliquibus Religiosis Familijs nomine Capituli
veniunt illi tantū Patres, ad quos, juxta Statuta Religionis à
Sede Apostolica approbata, spectat negotijs, collegialiter geren-
dis, interesse, Donatus *Prax. Regul. Tom. & Tract. 2. quæst. 8.*
imò in Societate Iesu Tractatus, qui Rerum immobilium, aut
mobilium Pretiosarum Alienationi præmittitur, non cum Ca-
pitulo, sive Conventu, sed cum foliis PP. Consultoribus initur,
juxta Bullam Gregorij XIII. quæ incipit *Apostolica editam 18.*
Dcc. 1576. Molina Tract. 2. de I. & I. dis. 468. n. 13. Contrà in
quibusdam Religionibus, quoties magni momenti negotia tra-
stanta sunt, ex specialibus, & ab ipsis Ordinum Fundatori-
bus Conditis, atque à Sede Apostolica Confirmatis Statutis con-
vocandi sunt Professi, etiam Juniores, teste Lud. Engel. *Colleg.*
Jur. Canon. lib. 3 tit. 11. n. 7.

Neque obstat, quod alleg. & à Tridentino *cit. cap. 4. con-*
firmatâ

firmatā *Clementinā*, Subdiaconatum non habentibus Vox in Capitulo generaliter adimatur, non obstantibus quibuslibet Consuetudinibus & Statutis; partim, quia tam *Clemens V.* quam memoratæ S. Synodi PP. id faciendo, ab ipsis Fundatoribus condita, & à Sede Apostolica approbata, aut perpetuo usu recepta Religiosorum Ordinum Statuta probabilius non immutārunt: quod Congreg. Cardinal. Interpp. Declaratione anno 1573. edita firmant Azor apud Zypæum *Analys. Jur. Pontif. Tit. De ijs, qua à majori &c. n. 2. & Portell. apud Donatum cit. Tom. 2. Tract. 4. quæst. 5. n. 9.* partim verò; quia tam Papalis, quam Conciliaris dispositionis Clausula intelligi potest de Ecclesiis Regularibus, in quibus à Fundatoribus nihil constitutum, aut perpetua & immemoriali Consuetudine est receptum. Ex hac tenuis dictis

Dubium oritur, an ad Tractatum de Rei immobilis Alienatione convocari, & convenire debeant omnes Capitulares? Requiri & ordinariè sufficete, si ad eum vocentur omnes, qui in loco præsentes, aut non procul absentes sunt, patet ex can. *Hoc jus porrectum 10. q. 2. & præsertim ejus verbis, Majore parte ibidem servientium præsente.* Ratio prioris est; quod in actibus Capitularibus Suffragij jus competit omnibus Capitularibus: cuius proinde usu & exercitio privari, sine causa, ipsorum nemō debet: partim verò; quia de Alienatione tractandi, cámque consensu suo approbandi jus Capitularibus competit communiter arg. can. *Sine exceptione & §. Quia etiam cist. quando autem de aliqua re tractandi jus pluribus communiter competit, ea communibus suffragiis, & omnibus, quorum interest, præsentibus, aut saltem vocatis, est pertractanda l. De unoquoque 41. ff. De re judicata Tholosanus Tract. De Elect. cap. 17. n. 4.*

Posterioris autem; quia ad Tractatus, aliósque actus Capitulares, qui à loco absunt vocari de Jure tribus solummodo casibus debent: & in primis quidem, cùm eligendus est vacantis Ecclesiæ Prælatus c. *Quia propter 42. de Elect.* Deinde cùm

K

recipien-

7

recipiendus aliquis est in Canonicum, aut facienda Collatio Præbendarum & Beneficiorum c. *Cùm in Ecclesijs 33. De Præb. & Dignit. in 6.* & denique, cùm indicenda est Cessatio à Divinis, c. *Quamvis de Officio Ordin. in 6.* Francisc. de Pavinis *Prælud. cit. n. 13.* Quibus Panormit. imprimis in c. 1. *De ijs quæ fūnt à majori. n. 15.* addendos censet casus, quibus memoratis similes, aut magis arduæ causæ sunt pertractandæ ; propter paritatem rationis, quæ in dispositione Juris, Ecclesiarum utilitatem spectantis, ac proinde favorabilis, extensionem facile permittit, arg. c. *Cùm dilecta 4. De Confirmat. utili &c.* Deinde inc. *Coram. 35. De Elect. n. 5.* pro valida habet Consuetudinem (& Statutum) ad aliquem v. g. de Alienatione Tractatum etiam absentes vocari exigentem.

Etsi verò Capitulares, qui de Jure debent, vocati, extra casum, quo ipsorum absentia Ecclesiæ damnosa, aut præsentia valde utilis est, aut speciali Jure aliud obtinet, ad comparandum compelli nequeant. c. *Quia propter cit. ibi. Qui volunt interesse : iisque spontè absentibus, ceteri in negotio procedere possint, Glossa in c. cit. V. Qui volunt.* Panormit. *ibid. n. 4.* & Sylvester *V. Electio, quæst. 5. dicto. 3.* eorum tamen, qui possunt, Vocatio adeo necessaria est, ut, si ad negotium collegialiter tractandum ipsorum unus neglectus non vocaretur, id, quod à majori parte in sua absentia gestum est, irritum reddere solus ipse facilius posset, quam plures præsentium, majoris partis consensu & approbatione gestis contradicendo, per text. c. *Quod sicut 28. princip. c. Bonæ 36. in fine De Electione & int. 1. cit. ex communi DD. sensu tradita à Panormit. n. 16.* & Fagnano *n. 6.* Imò, si vocandorum plus quam tertia pars contempta esset ita, ut eorum, qui debent, & volunt, & commodè interesse possunt, pauciores quam duæ partes convenienter, Tractatus ipso Jure irritus foret, non tam propter illorum contemptum, quam ob defectum Potestatis ad aliquid decernendum sufficientis ; cùm vis & potentia Capitularis in duabus ejusmodi

Capi-

Capitularium partibus residueat, per ea, quæ cum Panormit. l.
cit. & In c. in causis 30. De Elect. n. 9. & Innocentio in c. Cùm No-
bis 19. eodem Tit. n. 6. tradunt ceteri Canonistæ; quia duæ par-
tes Curiæ aut Capituli illam aut hoc totum repræsentant, se-
cundùm l. Nulli 3. cum seq. ff. Quod cujusque Univers. nom. & c.
Cùm Nobiscit. integrum lectionem ab Eman. Gonzal. relatam.

Dubium hic ulterius moveri potest de numero Tracta-
tum Capitularium, Immobilium Alienationi præmittendo-
rum; Plures enim, & saltem ternos aliqui exigunt apud Re- 10
doan. De Reb. Eccles. non alien. Rubr. 24. n. 26. Sed id Jure mu-
spiam est expressum; ut proinde non immerito iste n. 28. cum
Panormit. in c. Tua 8. De iis, quæ à Prælat. n. 3. Sylvestro V. cit.
quæst. 4. Covarruvia lib. 1. Var. cap. 17. n. 1. & cum Franco in c.
Dudum cit. n. 9. Nicol. Everardus Vol. 2. Consil. 19. n. 61. unum
sufficere velint, propter textus, can. Sine exceptione, & præterim
§. Quia etiam citt. Tractatum quidem, etiam solennem & dili-
gentem, sed in numero singulari exigentes. Etsi, præterim
cum Alienatio majoris momenti, ejusque utilitas non ita evi-
dense est, plures præmitti, operæ pretium, consultūmque sit, 11
& quarundam Religionum Statutis aut moribus receptum; sic
enim in PP. Benedictinorum Congregatione S. Justinæ Cassi-
nensi, cum ejusmodi rei Alienatio decernenda est, duorum
dierum interpolatorum Tractatus præmittendos, cum cit. Re-
doano n. 29. tradit Aescarius Tamburinus De Jure Abbarum tom.
3. diss. 13. q. 4. n. 5.

Contra in Ecclesia, quæ Collegiata aut Conventualis 12
non est, hoc ipso, quod cum Capitulo, quo caret, tractari non
possit, ejus Res etiam immobilis, exigente necessitatis, aut evi-
dentis utilitatis causâ suadente, alienari à Rectori solo potest,
accedente autoritate Episcopali; quia in hujusmodi Ecclesia
Rector solus idem potest, quod Prælatus cum Capitulo in Col-
legiata seu Conventuali, ut cum Imola in c. 1. De Dolo n. 7. & Pa-
normit. ibid. n. 28. Regula instar tradit idem Redoanus n. 46.

ARTICULUS III.

De Capituli Consensu.

SUMMARIUM.

- 1. Ad Alienationem Immobilium necessarius Prälato est Capituli Consensus:
- 2. Nec sufficit Consilium.
- 3. Illius differentia ab isto:
- 4. Et istius Specialis utilitas.
- 5. Necessarius tamen non est consensus omnium Capitularium:
- 6. Sed partis duntaxat majoris, & sanioris.
- 7. Quae Major?
- 8. Quae Sanior pars sit?
- 9. In dubio major, etiam Sanior censetur.
- 10. Minor & Sanior à majori decreta impedit:
- 11. nomine Capituli statuere nihil potest;
- 12. Nisi casu Electionis concurrentis cum Postulatione:
- 13. Quo ad illam sufficit pars teria major.
- 14. Alienatio perpetua exigit Consensum Capituli Expressum:
- 15. Ad temporalem sufficit Tacitus.
- 16. Nova exposito c. Continetur 2. De iis, quæ fiunt à Prälat.
- 17. Prälatus eligendus à Capitulo congregato:
- 18. Itaque præstandus Consensus in Alienationem,
- 19. Et alios actus præjudiciosos.
- 20. Ad Alienationem rei Ecclesie inferioris non exigitur Consensus Capituli Cathedrales:
- 21. Nisi illam faciat Episcopus.
- 22. Expositio c. Cùm Apostolica 7. codem Tit.
- 23. Vis Exceptionis.

Altera Solennitas est Consensus Capituli ad Rei Ecclesie immobilis Alienationem requisitus can. Sine exceptione 12. q. 2. c. 1. c. Cùm Nos 3. & c. Tua 8. De iis, quæ fiunt à Prälat. ibi,

ibi, Cum totius Cleri consensu. Non consilio tantum: cuiusmodi ad tractanda alia Ecclesiæ negotia v. g. ad condenda Statuta, ad Institutiones Destitutionesque &c. sufficit per text. c. Novit. 2
4. &c. Quanto. 5. eodem Tit.

Sed, inquies, quid interest, an exigatur Consilium vel 3
Consensus? Nihil interesse, & quoties Prælatus cum Capituli Consilio procedere debet, istius consilio standum vult Zach. Pasqualigus *Controvers. inter Episc. & Regular. p. 1. quaest. 22.*
n. 408. cā motu ratione; quod, si hoc non sequatur, non procedat cum, sed contra ejus Consilium. Et hoc, si sequi ille non teneretur, frustrà exigeretur. Sed reverè latum inter illa est discriminē; nam, qui aliquid facere debet cum alterius Consensu, hunc requirere, & sequi: qui verò præcisè cum Consilio: debet hoc quidem exquirere, & debito tempore expectare, sequi autem necessariò non tenetur. *Gloss. in c. Cùm Consuetudinis V. Consensu, De Consensu. Panormit. in c. Quanto cit. n. 7.*
& uterque Gonzalez, Hieronymus quidem in *Reg. 8. Cancell. Glossem. 46. n. 61.* Emmanuel verò *in c. Cùm in veteri 52. De Eleccióne n. 4.* propter text. c. cit. c. *Cùm olim 7. De Arbitris & c. 1. De Capell. Monach. ex quorum decisione Prior in Ecclesiæ Rectoris Eleccióne, Familiæ: & Episcopus in Capellani Institutione Monachorum Consilium habere tenetur: quo tamen habitu, iste Capellanum, & ille præsertim Rectorem instituere liberè potest.*

Neque sic Capituli Consilium frustrà exigitur; quia hoc præcisè adhibere iussus, et si sequi non teneatur, consulentium tamen rationibus instruitur, & ad negotium cautiùs, utiliùs, & cum majori efficacia suscipiendum, gerendūmque moveri potest; cùm dubium non sit, omnia, quæ consilio geruntur, effectu & firmitate niti l. *Dubium 3. C. De Repud. & ex Regum Sapientissimi sententia Multa salus sit, ubi multa consilia, Proverb. cap. 11. V. 14.* & propterea providentissimi quique alieno consilio uti soleant, præsertim in rebus arduis, exemplo Papæ ejus-

modi res , & negotia cum Fratrum suorum , Cardinalium in- quam , Consilio pertractantis. c. Ad Apostolice. De sent. & re jud. in 6. & Clement. unic. §. Ceterum. De Jurejurando , et si , quod isti suaserint , tanquam Suprema in terris , & humanâ Le- ge quacunque superior Potestas , sequi non teneatur , Meno- chius De Presumpt. lib. 6. Presumpt. 34. n. 24. & Gonzalez. Gloss. cit. n. 62.

- 3 Porro , ut ad Alienationem , vel quemcunque alium a- ctum , requisitus à SS. Canonibus Capituli consensus legitimus sit ; requiritur imprimis , & regulariter sufficit , ut ad prævium ei Tractatum vocati sint omnes Capitulares in loco prætentes , juxta dicta art. 2. n. 6 Deinde , ut istorum vocatorum duæ sal- tem partes compareant , & negotio tractando intersint , ut ibi- bem dictum n. 9. Denique , ut in Alienationis , vel alium actum cum Consensu Capituli gerendum consentiat major & senior pars Capitularium legitimè convocatorum , per text. c. Cum in cunctis 1. De ijs , quæ sunt à majori &c. l. Quod major. 19. ff. Ad municipalem. Panormit. in c. 1. cit. n. 1. & 16. & Fagnanus ibid. n. 5. quia , quod major & senior illorum pars facit , totum Capitulum fecisse censetur , ita , ut regulariter in omni dispositione Universitatis , & Tractatibus Capituli , in Promulgatione Sen- tentiarum ac Statutorum , in omni Electione Prælatorum , & Canonicorum , in Remissione facienda Debitoribus &c. stetur suffragiis partis majoris , & ab hac gesta de Jure subsistant , ut post Goffredum in Rubr. De ijs , quæ in majori &c. & inc. Cum in cunctis 1. ibid. tradunt Panormit. n. 1. & 6. Barbosa n. 1. & Fag- manus n. 5.
- 7 Major autem pars dicitur , quæ numero Personarum ex- cedit , habito respectu ad totum Collégium seu Capitulum v. g. cum ex duodeciin Capitularibus octo , vel septem conser- tiunt , quatuor autem vel quinque dissentient : non autem ha- bito respectu ad alias partes in diversa abeuntes ; sic enim in Tra- statu de Prædiij Alienatione , si ex duodecim Canonicis in ejus Ven-

Venditionem quatuor: in Locationem quinque, & tres in Retentionem consentiant: & in Electione ex totidem Suffragatoribus sex in Titium, quatuor in Caium, & duo in Sempronium conspirent; Capituli pars major in prædij Locationem, aut Electionem Titij consentire non censemur, quantumvis plures in Locationem & Titium, quam alium actum vel personam conspirarint c. Ecclesia 48. De Electione &c. Si cui 26. eodem Tit. in 6. quia quinque vel sex non sunt pars major respectu totius Capituli ex duodecim Capitularibus constituti, Panormit in c. Ecclesia cit. n. 4. & ibi Barbosa n. 5. & Laiman n. 1.

Sanior autem pars est, quæ Dignitate, Integritate & Zelo honoris Divini, & publici boni prævalet, idem & Fagnanus in c. Cum in cunctis cit. n. 3. ac proinde pars Major simul & Sanior erit, quæ suffragantium tam Authoritate & integritate, quam numero alias excedit.

Duo tamen hic notanda sunt. Primum: in dubio partem, quæ major est numero, censi etiam Saniores, præser-
tim si duæ partes Capituli consentiant: nisi partem numero ma-
jorem corruptam, aut alio affectu sinistro transversum agi ma-
nifestè appareat, vel legitimè probetur; quia regulariter præsu-
nitur pro pluralitate, nisi contrarium probetur, ut arg. c. Pru-
dentiam 21. De Officio deleg. & c. 1. cit. docent ijdem Panormit.
in c. Ecclesia cit. n. 4. & Fagnanus in c. 1. cit. n. 4. Imò in qui-
busdam Monasterijs aliisque Collegijs & Congregationibus
Regularium, cum suffragia feruntur, solummodo attendi so-
let ad majorem numerum Suffragatorum: & quod hi senti-
unt, sicut à majori, ita etiam à Saniori eius parte iudicari cense-
tur, propter notam integritatem & Zelum, quem nullo pravo
affectu corruptum habere præsumuntur, Laiman in c. Ecclesia 10
57. De Elect. n. 4. Alterum est, quod, etsi minor pars, quando
ob gravitatem Virorum, & allata ab his momenta rationum
Sanior est, aliquando impedire possit Decretum Majoris: illius
tamen consensu decerni nihil possit nomine totius Capituli, nisi
pars

pars numero maior decernendi, sive suffragandi potestate pri-
vata esset, Panormit in c. Cùm in cunctis cit. n. 11. & Pirrhing
Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 11. n. 3.

Ab hac tamen quasi-Regula excipiendus est famigeratus
 12 casus Electionis ad Prælaturam cum Postulatione concurren-
 tis: quo, ut huic illa prævaleat, sufficit, quod in Personam eli-
 gendam Capitularium legitimè congregatorum plus quam ter-
 tia pars conspirat; et si, ut in hujusmodi discordi concursa
 13 Postulatio admittatur, omnino necessarium sit, ut in Personam,
 per ejus viam ad Prælaturam evehendam, duarum partium suf-
 fragia sint collata, ut ex Innocentij III. Rescripto c. Scriptum
 40. De Eleccióne relato constat & ibi cum Innocentio IV. P. M.
 & SS. Canonum Interpretate celeberrimo §. Habet hic notabile,
 Hostiensi §. Sed et si. Panormit. n. 13. & 14. Zabarella§. Quod si,
 S. R. E. Cardinalibus, notarunt Interpp. ceteri: quorum
 doctrinam reliqui alicujus nominis, & notæ DD. unanimi con-
 sentu omnes sunt amplexi. Ratio est, quod Electio Juri
 per Confirmationem à Superiore roborando & stabiliendo c.
 Scriptum cit. & c. Postquam 3. eodem Tit. Postulatio verò Gra-
 tiæ Admissionis, ab illo dispensativè obtainendæ, innitatur per
 expressos text. c. Bonæ 3. in fine, & c. Postulationem 5. De Postulat.
 Pralat. & ibi notata à Panormit. n. 2. Barbosa n. 2. Laiman. n. 1.
 & al. js.. Cujus ulterior, & fundamentalis ratio Exceptionis
 est; quod, cùm ex una, Postulatio via, ad Prælaturas Ecclesiasticas
 extraordinaria, & minus favorabilis; quia ad has per
 ipsam vocantur personæ à Jure impeditæ: Electio autem Ordinaria,
 & quod non nisi in personas de Jure habiles cadere pos-
 sit, favorabilis sit: ex altera verò parte viam Ordinariam, & fa-
 vorabilem, expeditam planamque, præ Extraordinaria, &
 odiosa, vel saltem minus favorabili reddi, æquitas & ratio di-
 cétarit, laudatus Papa Innocentius III. & à quo ejus rescriptum
 Juris Ecclesiastici Corpori insertum est, Gregorius IX. meritò
 requisiverint, ut quantumvis, sicut ad ceteros Actus Capitu-
 lares,

Iares, ita etiam ad Electionem, & ipsam etiam Postulationem, quando cum alia Postulatione concurrit, majoris partis consensus requireretur & sufficeret: ad Electionem tamen cum Postulatione concurrentem suffragiorum tercia parte major numerus sufficeret: ad istam verò requererentur duas partes tertiae, in quibus vis Capitularis tota consistere censemur per text.

I. Nulli. 3. l. Planè 4. ff. Quod cujusque Universit. nom &c. Cum nobis 19. De Electione secundum integrum ejus lectionem ab Emmanuele Gonzalez relatam. Circa haec tenus dicta

Dubium est primò an ad Alienationem requiratur Capituli consensus Expressus, vel sufficiat Tacitus? quod oritur ex c.¹⁴ Irrita 1. &c. Continebatur 2. De ijs, que sunt à Pralat. quorum textuum priore irrita pronuntiatur Episcoporum Donatio, vel Venditio, vel Commutatio rei Ecclesiæ, facta absque Clericorum Collaudatione & Subscriptione: quod sine Expresso consensu fieri nequit; ut de Subscriptione per se: de Collaudatione ex eo constat, quod Collaudare sit simul laudare & approbare, quod voce, ntru, vel alio signo externo fieri solet, ut probè advertunt Gonzalez in c. Continebatur cit. n. 2. & Donatus Prax. Regul. Tom. 2. tract. 14. q. 12. n. 3. posteriore autem firmum robur adstruitur Concessioni Decimæ, ab Abbatissa factæ, Conventu sciente, & non contradicente; ac proinde cum consensu solum Tacito: qui per scientiam Capituli, ejusque non contradicentis taciturnitatem habetur, secundum receptam Gloss. ibi V. Non contradicente, &c. alios DD. passim. Quos textus, ut ab Antinomia vitio absolvant Interpp. non pauci, priorem de magna aut saltem notabilis: posteriorem verò de modicæ rei arg. can. Terrulas 12. q. 2. cum Innocentio & Rebusso *De Decimis* q. 4. n. 34. Alij verò plerique illum de Perpetua, ut sunt, Donatio, Venditio, Commutatio: hunc verò de Temporali¹⁵ solum Concessione, ut est Locatio, intelligunt: & ad illam Expressum requiri, ad hanc verò Tacitum Capituli consensum sufficere volunt cum Redoano *De Reb. Eccles.* non alien. Rubr. 25.

n. 17. & Feliciano Oliva *De Foro Eccles.* p. 2. quæst. 43. n. 45. pro sua sententia generalem Lusitanæ praxin allegante. Rationem reddit Vivianus in *Ration. c. Continebatur cit.* quod in Concessione solùm Temporali minus periculum læsionis sit, quam in Perpetua Alienatione *Gloss. in c. 1. V. Perpetuis, De reb. Eccles. alien. in 6.* & propterea cautelâ majori in hâc, quam illâ sit opus c. *Ubi periculum 3. De Elect. in 6. & l. 1. §. Sed & si quis 9. ff. De Carbon. editio.*

16 Nobis, etsi posterior hæc conciliatio, & doctrina probetur, non tamen displicer expositio Carvalli in c. *Raynatius, De Testament.* p. 2. n. 333. existimantis, posteriore, sive c. *Continebatur cit.* textu, nomine *Decima* non immediate ipsum Jus, aut fructus Decimales, sed Beneficium Ecclesiasticum venire: & de M. Huberti Clerici ad illud Præsentatione, non alicujus Juris aut fructuum temporali Concessione agi; quia, ut ex integra ejus lectione, à Gonzalez relata, constat, ejus *Decimæ à Monasterij Exempti Abbatissa facta Concessio*, ab Episcopo est confirmata, in eaque M. Hubertus Investituram per Clavem, & Librum accepit: quibus Beneficij Ecclesiastici Canonica Institutio, & in ejus possessionem Missio significatur, non Approbatio sive consensus in Alienationem; quia, ut art. 5. statuetur, Exemptis ad Rerum immobilium Alienationem Episcopali consensu non est opus. Contrà ad Beneficium Ecclesiasticum Diœcesanum etiam ab illis præsentato, necessaria est Institutio Episcopi c. *Ex frequentibus 3. De Instit. Panormit. ibi n. 3.* & Barbosa n. 1. & 2. & Investitura sive Missio in possessionem: quæ Archidiacono committi solet c. *Cum satis 4. c. Adhac. 7. §. fin. De Officio Archidiac. & Barbosa ibi n. 6.*

17 Dubium secundò est, an exigatur consensus Capituli Congregati: singulariter, & seorsim præstitum sufficere cum Sylvestro V. *Alienatio, quæst. 5.* volunt Vasquez *De Redit. Eccles. cap. 2. §. 2. dub. 12. n. 42.* & Tamburinus *De Jure Abbat.* Tom. 3. diff. 13. q. 4. n. 7. cùm, quod à Capitularibus etiam seorsim præsti-

præstitus verè sit consensus Capituli: tum verò; quòd Congregatorum consensus, specialis & proprius sit Electionibus.

Sed melius Capituli, cùm pøtest, congregati Consensum, cum Hostiensi aliisque allegat. exigunt cit. Redoanus, Rubr. 18
28. Casu s. n. 11. Palao Tract. 12. Disp. unic. p. 14. n. 9. & Donatus Tract. cit. quæst. 13. n. 2. partim; quòd SS. Canones ad Immobilium Alienationes exigant consensum Conventus aut Capituli c. Continebatur. cit. c Cùm Nos. 3. De ijs, quæ à Prelat. Clement. 1. & 2. De Reb. Eccles. alien. & c. 1. eodem Tit. in 6. consensus autem Capituli vel Conventus propriè tantùm dicitur, qui est Capitularium congregatorum sive Collegialis: partim verò; quòd c. Irrita cit. exigatur, ut fiat cum Clericorum sive Canonicorum Collaudatione, hoc est, ut simul laudent, & approbent Alienationem, de qua agitur in Tractatu Capituli; Collaudatio enim est voluntas, sive sensus multorum, ad quos pertinet, simul junctus, ut ait Redoanus Rubr. 30. n. 6. Nec immitò; quia, si scorsim præstitus sufficeret, minus liber, providus & utilis esset Ecclesiæ: cuius rerum dilapidatio multò expeditior esset Prælatis, Consensum in favorem suum & Ecclesiæ vel Monasterij præjudicium facilius obtenturis, si ad ipsa pertinentium rerum Alienatio, suffragijs scorsim rogatis, posset decerni.

Neque, ut Sylvester ait, verum est, quòd Consensus Congregatorum proprius sit Electionibus; eum enim alijs Universitatum & Collegiorum actibus, præsertim, quibus iis præjudicari potest, communem esse patet ex e. cit. l. Nominaciones 27. C. De Appellat. & inde in Decretum translato §. Nominaciones, can. Ei, qui 2. q. 6. Nominaciones &c. circa Concilium publicum factas, tanquam invalidas reiiciente: & c. Cùm accessissent 8. princip. ibi Tanquam quòd de communi assensu Canonicorum fuerit constitutum, & §. Quocirca, ibi, Si confiterit Canonicos communiter statuisse, de Constitut.

Dubium tertio est, an Consensus Capituli necessarius sit 20

Episcopo alienaturo res Immobiles Ecclesiæ Cathedrali inferiores? Non quidem Collegiatæ vel Conventualis; hujus enim proprio Prælato Collegij tantum sui, & authoritate Episcopali, non etiam Capitularium Ecclesiæ Cathedralis consensu opus esse, ex communi sensu tradunt Rodriguez *Q. Regul. Tom. I. quest. 27. art. 1.* & Oliva cit. *quest. 43. n. 62.* Sed Collegium non habentis: de qua dubitandi ratio pro una, oritur ex generalitate *can. Sine exceptione cit. c. 1. & seqq. De ijs, quæ à Prælat. &c.* hi enim textus, cum ad Prælati Alienationem Capituli consensum exigant indistinctè, generaliter & indistinctè videntur accipiendi *arg. can. Consulnisti 2. q. 5. & Summa l. Interpretio, ff. De Publ. in rem act. pro altera verò parte ex c. Cùm Apostolica 7. eodem Tit. ad faciendam ab Episcopo Decimorum, ad unam Ecclesiam spectantium, translationem in aliam, Capituli consensu non requisito, permittente. Propter quas rationes, in propositæ Dubitationis resolutione non parùm variant DD. Nos eam expediendam censemus ope Distinctionis; vel enim hujusmodi Ecclesiæ Rem immobilem, ut ferè solet, alienat proprius ipsius Rector aut Beneficiatus, vel, ut ex causa aliquando potest, Episcopus? Si prius, Rectori quidem & Beneficiato auctoritate Episcopi, tanquam Superioris sui immediati, non tamen huic Capituli sui Cathedralis consensu est opus. Si posterius, & Alienationis auctor est ipse Episcopus: Capituli sui Cathedralis consensum ipsi necessarium esse, desumitur ex Clement. 2. De Reb. Eccles. alien. & cum Panormit. in c. Irritacit. n. 5. docent Covarruvias lib. 2. Var. cap. 17. n. 1. Garcias De Benef. p. 12. cap. 3. n. 1. Molina Tract. 2. de 1. & 1. disp. 468. n. 14. & Oliva cit. n. 62. Ratio utriusque est; quia vi text. cit. uti & c. 1. De Reb. Eccles. alien. in 6. Capituli Consensus necessarius tantum est Prælato alienanti: qualis Episcopus solùm est casu posteriori.*

21 Neque posteriori istius Resolutionis parti obstat text. c. Cùm Apostolica cit. quia ejus casus specialis, & exceptio est à Regula,

Regula, ad Alienationem Prælati consensum Capituli generaliter exigente, eximens casum, quo Laicus Decimas ab Episcopo vel inferiore Prælato jam ante Concilium Lateranense in Feudum acceptas, cùm, ut suæ restituat, induci non potest, alteri Ecclesiæ donat; hujusmodi enim illarum donationem, sive ab una Ecclesia in alteram translationem, cum solius Episcopi Diocesani consensu factam Innocentius III. ratam omnino esse voluit c. cit. quod Ecclesiæ saltem Universaliter utilius, convenientius, honestiusque sit, hujusmodi Decimas ab alia Ecclesia possideri, quam stare, & perseverare in manibus Laicorum c. Prohibemus 19. De Decimis, præsertim eas detinentium injustè; cùm particulares Ecclesiæ omnes membra sint Universaliter can. Novatianus 1. q. 5. & propterea Ecclesia ad quam ejusmodi Decimæ de Jure pertinebant, ut alteri conferantur, facile acquiescere beat & præsumatur, Panormit in cit. c. n. 10 Barbosa ibid. n. 6. & Suarez de Relig. Tom. 2 lib. 1. cap. 26. n. 13. ubi ait ex pia dispensatione Ecclesiæ fieri, ut hoc casu alter, quam de rigore Juris deberet, restitutio Decimarum à Laiis fiat. Ex speciali autem hac dispositione tantum abest, ut aliquid inferatur contra Capitularis consensus necessitatem, ut hæc ex illa, tanquam exceptione, potius stabiliatur; quia Exceptionis ea natura est, ut Regulam in contrarium potius firmet quam infringat, l. Quæstum 12. §. 43. ff. De fundo instructo. Gloss. in Rubr. De R. I. in 6. Decius ibid. n. 20. & inc. Cùm dilecta, De Confirmat. utili, n. 6. & 7. & Everardus Legal. argum. loco ab Exceptione n. 1.

ARTICULUS IV.

De Ejusdem Subscriptione.

S U M M A R I U M.

- | | |
|---------------------------------|--|
| 1. Ifsa exigitur ad Donationem, | 3. Imò ejus in Donatione &c. ne
Venditionem, Permutationem: |
| 2. Non alias alienationes. | cessitatem pañim sustulit Con-
suetudo: |

L 3

4. Cui

4. Cui aliqui nullam: jure validam aliqui:
 5. Alij omnes Solennitates: 10. Alij melius nullam censem.
 6. Nos non quidem omnes: 11. Capituli parti majori in Ec-
 7. Quamcunque tamen in par- cleiae damnum subscribere
 ticulari: nequit minor.
 8. Et Subscriptionem etiam, tol-
 lendi, vim tribuimus.
 9. Sine ista Donationem &c. de 12. Quin incurrat pænas c. Si
 quis 6. de Reb. Eccles. alien.

I Tertia Solennitas est Subscriptio ad rei Ecclesiæ Immobiliis Donationem sicut, Venditionem & Permutationem requisita can. Sine exceptione 12. q. 2. &c. Tua 8. §. Irrita, De iis, quæ à Prelat.

2 Eandem generaliter ad quoscunque Actus & Contractus, quibus ejusmodi res Immobiles aut mobiles Pretiosæ alienantur, exigere nonnemo videtur propter paritatem rationis. Sed revera paritas non est; quia Donatio, Venditio, & Permutatio sunt magis propriæ dictæ Alienationes quam alij Contractus; cum per illas non tantum jus aliquod, aut solùm utile, sed directum etiam rerum Dominium in alterum transferatur, aut saltem de eo transferendo agatur l. 1. C. De Fundo dotali l. Alienatum 67. ff. De V. S. Neque, si paritas esset, hoc ipso idem Juris in ceteris, quod in relatibus alienandi modis foret; cum Regulæ instar receptum sit, Subscriptionem & Scripturam ad Contractus vel actus substantiam non exigi videretur quam in casibus Jure expressis l. Pactum 17. C. De Panormitinc. Irritacit. n. 4. Redoanus De Reb. Eccles. n. 29. n. 1. & Molina Tract. 2. De J. & J. disp. 468 n. 7.

3 Quin de Consuetudine etiam in Donatione, Venditione & Permutatione hodie passim, non ab ipsis Capitularibus in ejusmodi Contractum consentientibus, sed manu Notarii publici de Tractatu & Consensu majoris partis Capituli testificantis, Subscriptionem fieri, cum citt. aliisque DD. testantur Bonacina disp. 3. De Contract. quæst. 8. p. 4 n. 7. & Ascan. Tamburin. De Jure Abbatum Tom. 3. disp. 13. p. 4. n. 10. Hanc

Hanc de Consuetudine doctrinam in dubium & controversiam vocat noster Everardus, illi, quanticunque temporis sit, Subscriptionis necessitatem & ceteras Ecclesiasticæ Alienationis Solennitates tollendi minuendique vim negans, et si eas Consuetudine augeri posse concedat Vol. 2. Consil. 19. n. 62. & 75. Ratio, quā movetur, unica est; quod Subscriptionis, & reliquæ Solennitates rationabiles ob causas à Jure sint introductæ: & illam præsertim non omitti, Ecclesiæ multum intersit, ut in Alienationem consentiens, cīque in casu non licito subscribens puniri queat juxta text. can. Non liceat 12. q. 2. & c. Si quis 6. De Reb. Eccles. alien.

Alij contrà Consuetudini tantam adstruunt vim, ut Ecclesiasticæ Alienationis Solennitates non solum minuere, sed cum Subscriptione ceteras omnes abrogare possit, ex ratione; quod Originem suam & necessitatem omnes debeant Juri Humano, Imperiali & Ecclesiastico: quorum utrique Consuetudine derogari posse, constans est sensus DD. patetque ex l. De quibus 32. in fine ff. De LL. & c. fin. De Consuet.

Nobis inter has extremè oppositas sententias placet media: quæ Consuetudini, sicut propter rationalitatis defectum omnes Solennitates abrogandi, & Prælatis res ac bona etiam Immobilia, & Pretiosa alienandi omnino liberam, & absolutam facultatem tribuendi vim negat, ita vim Subscriptionis, & cūuscunque alterius particularis Solennitatis necessitatem tollendi, & novas introducendi augendique, ei haud gravatè concedit cum Panormit. in c. Nulli 5. De Reb. Eccles. alien. n. 6. & Redoano Rubricacit. n. 10.

Prioris partis ratio est; quia ex una, Consuetudo quæcumque, ut rationalis sit, oportet c. fin cit cùm sit Lex non scripta, & pro Lege suscipiatur can. Consuetudo dist. 1. § Constat. Instit. De l. N. G. & C. Lex autem rationi congrua esse debet. , can. Ex erit, dist. 4. Ex altera verò parte Consuetudo Prælatis aliisque Administratoribus rerum Ecclesiasticarum, omnino libera-

ram

ram & ab omni Solennitate absolutam, Alienationem concedens, hoc ipso, quod gravis, & damnosa sit Ecclesiis, earum Res & Jura dilapidationis periculo obnoxia faciendo, rationabilis non est per *text. c. 1. de Consuet. Glossam ibi V. Consuetudines. Panormit. n. 1. aliósque Interpp. & DD.*

7 Posterioris autem; quia Subscriptio & reliquæ Solennitates, ut omnes facile concedunt, creature sunt Juris Humani: istiusque Conditoris, & Successorum voluntate moraliter perseverante conservantur: sicut augeri, ita etiam minui ac tolli singulæ possunt, non obstante rationabilitate Legis, quæ sunt introductæ; quia ne raro ea, quæ rationabiliter & consultò ordinata sunt, postmodum consultius rationabilius que revocantur per *text. c. Alma 24. princip. De sent. Excommunicat. in 6. quod circa quamcunque solennitatem eveniret, si Ecclesiarum & Monasteriorum indemnitatí aliâ ratione aut Alienationis Solennitate præscripta, consulteretur.* Cur id fieri nequeat per viam Consuetudinis? quæ, si à Jure reprobata non sit, Legibus derogandi, eisque præscriptas Solennitates, & pœnas abrogandi, vim non minorem obtinet, quam ipsæ Leges: & pro rationabili habent, si quod eâ receptum aut sublatum est, Legali autoritat tolli potuit vel introduci, juxta doctrinam Sylvestri *V. Consuetudo n. 2. in fine, à Rocho de Curte in Enarrat. c. Cùm tanto de Consuet. sect. 2. n. 15. non obscurè, & clare scilicet receptam à Soto lib. 1. de Justit. quæst. 7. art. 2. V. Quam vero & Barbosa in c. cit. n. 11.*

8 Neque Subscriptionis, etsi ad præstiti consensū in non licto, & in licto casu legitimè celebrati contractū probationem magnam hodie esse agnoscamus, tanta tamen necessitas esse nobis appareat, ut ejus abrogatæ defectum, alia ratione, eique succedanea nova Solennitate suppleri, non posse existimemus; postquam suppletum vidimus defectum consensū duorum vel trium Comprovincialium aut Vicinorum Episcoporum, qui Ecclesiæ suæ res ex Necessitatis vel Utilitatis causa alienature

alienaturo Episcopo necessarius quondam fuit, per text. can.
Hujusmodi §. Quod si 10. q. 2. & tradita à Gonzalez in c. I. De ijs
qua à Pralat. n. 6.

Porrò, ubi Consuetudo, quoad propositam Capituli Subscriptionem, Juri scripto non derogavit, an ea ad legitimè præstiti ab illo consensùs probationem duntaxat, vel ipsius Alienationis valorem & substantiam exigatur, dubium, & ratio dubitandi est; quod substantia Contractus regulariter habeatur per legitimum consensum contrahentium, non per Scripturam: & ex parte con sensùs Prælati, ut legitimus sit, plūs non exigatur, quam ut à majori parte Capituli, & Superiore approbetur: hisque eum ipsius, & ejus, in quem alienatio fit, consensu concurrentibus, contractus teneat ante omnem Descriptionem & Subscriptionem. Atque ita cum Baldo in Auth. Hoc jus C. De SS. Eccles. Bellamera in can. Sine exceptione cit. §. Tertio queritur, & alijs sentiunt Redoanus Rubr. 30. casu 6. n. 12. & Wagnereck in Exegeſi c. Irrita cit. allegans Panormit. cit. n. 4.

Sed male; quia Interpres iste, et si ab Innocentio in c. cit. traditam Regulam de Scriptura, non nisi in easibus Jure expressis, necessariā approbet: ejusque in Ecclesiasticis Alienationibus necessitatem in pluribus locis Consuetudine sublatam asserat: ab ista tamen abstrahendo & de Jure, non minorem Subscriptionis quam consensùs Capitularis necessitatem agnoscere videtur. Nec immerito; cùm eam ad trium relatarum strictè acceptæ Alienationis specierum valorem exigi, disertè exprimatur c. Irrita cit. cuius textu relatum Synodi apud Valentiam sub Papa Damaso anno 374. jam celebratæ Decretum ita habet: Irrita erit Episcoporum Donatio vel Venditio vel Commutatio rei Ecclesiastica absque Collaudatione, & Subscriptione Clericorum: cui consonant Concilium Carthag. IV. can. 32. Leo Papa can. Sine exceptione cit. & Innocentius III. c. Tua nuper. 8. De ijs qua à Pralat. ejusmodi rei Venditionem & Commutationem, eorundem Subscriptione non mutatam, irritam pronunciantes; ut proinde

M

DOD

non malè Pirthing Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 10. n. 3. Casibus specialibus, ad valorem actus Scripturam de Jure exigentibus, accenseat tres propositos modos strictè acceptæ Alienationis.

11 Magni etiam in præxi usus & momenti dubium est, utrum Alienationi, à Prælatore cum majoris partis Capituli consensu decretae, subscribere teneantur, qui consensu suo illam non approbarunt. In quo, si plurum consensu decretam Alienationem rationabilem justamque, & Ecclesiæ utilem agnoscant: in eam consentientibus accedere, & subscribere minorem partem teneri, ex communi DD. sensu volunt Peyrin. Tom. 1. De Privileg. Constit. 9. Julij 11. n. 8. & Donatus Prax. Regul. Tom. 1. p. 12. tract. 14. q. 14. in fine. Si vero Alienatio Ecclesiæ damna esse videatur: & saltem, si Ecclesiæ damnum ac præjudicium evidens sit, quin male alienantium poenas incurrat, majoris partis concluso subscribere non potest juxta r. *Si quis* 6. De Reb. Eccles. alien. imò appellare, ut aliqui: vel saltem, ut vult Panormit. in c. Continebatur 2. De ijs que à Pralat. n. 9. contradicere tenetur juxta c. *Si quis* cit. Cujus ratio esse potest; quod in iis, quæ concernunt factum Vniversitatis vel Collegij, regulariter quilibet, qui de isto est, votum suum exprimere ex debito Oficij teneatur; ne, si taceat, habeatur pro consentiente, secundum Regulam 43. in 6. Innocentius in c. 1. eodem Tit. n. 4. Panormit. ibid. n. 13. & Donatus tract. cit. q. 17.

ARTICULUS V.

De Consensu Superioris.

S U M M A R I U M.

1. Necessarius hic Immobilia alienatio.
2. Superior non-Exemptorum est Episcopus:

3. Sede

3. Sede Vacante Capitulum: 12. Exemptis necessarius est
 4. Non Vicarius, sine mandato consensus Papa:
 speciali:
 5. Neque Episcopus loci, ubi res
 sita:
 6. Sed alienantis.
 7. Differentia inter Decretum
 & Consensum:
 8. Et Alienationem Ecclesie &
 Minoris.
 9. Expositio c. Ut super 8. de
 Reb. Eccles. alien.
 10. Episcopus alienat sine Archie-
 piscopi,
 11. Et Comprovincialium con-
 sensu.
 12. Exemptis necessarius est
 consensus Papa:
 13. Nisi subsint Generali.
 14. Et Huic Consensus Apostoli-
 cus, seclusis Privilegijs:
 15. Quibus hodie est derogatum.
 16. Patroni consensus requiren-
 dus, ex Honestate:
 17. Non Necesitate,
 18. Saltem Laici:
 19. Imo etiam Ecclesiastici.
 20. Nisi reservatus sit in Fur-
 datione:
 21. Vel bona Ecclesie in Feudum
 data:
 22. Vel aliud exigat Ius speciale.

Quarta Solennitas est Consensus Superioris, ad earundem rerum Alienationem, sicut à Secularium: ita etiam a Regularium Ecclesiarum, & Monasteriorum Prælatis faciendam, requisitus Auth. & can. Hoc Jus porrectum C. De SS. Eccles. & 10. q. 2. can. Abbatibus, can. Placuit. 12. q. 2. & can. in Ventionibus 17. q. 4. quorum textuum dispositioni non derogavit Pelagius Papa, de rebus Monasterij disponendi potestatem totam Abbatibus adstruens can. Nullam 18. q. 2. quia textu isto non Episcopi, sed Monachorum potestati est derogatum: & Abbatii, sicut illorum secundum Regulam gubernatio ita rerum Monasterij (extra casum Alienationis) omnino libera & ab ipsis independens administratio stabilita, Turremata in can. cit. & Tamburinus De jure Abbat. Tom. 3. disp. 13. q. 5. n. 1.

Porrò Superior, respectu Ecclesiarum, & Monasteriorum non-Exemptorum per text. cit., est Episcopus vel Archi-Episco-

M 2

pus

pus in propria sua Diœcesi , vel alias Prælatus Jurisdictionem quasi-Episcopalem obtinens in Territorium , & Populum pleno Jure sibi subiectum, Gloss. in Clement. I. V. Proprijs. De Reb. Eccles.

3 alien. & Sede Episcopali vacante ejus Capitulum , Gloss. in Clement. Unic. V. Conferantur, De Rerum permutat. quia Alienationi authoritatem præstare actus est , non Ordinis , sed Jurisdictionis Episcopalis : quæ Sede vacante penes Capitulum residet, per text. c. His qua , c. Cùm Olim , De Maiorit. & Obed. ubi Panormit. n. 2. & Franc. de Pauinis de Off. & potest. Capit. Sede vac. p. 1. quest. 10. n. 12.

4 Non etiam Officialis , sive Episcopi , & Sede Vacante Capituli Vicarius generalis ; quia Decreti sive authoritatis in Alienationibus & Transactionibus rerum Ecclesiasticarum interpolatio exigit mandatum speciale , Sbrozzius De Vicar. lib. 2. quæst. 118. n. 2. & Pellegrin. prax. Vicar. p. 1. sect. & subs. 2. n. 55. sine quo ejusmodi res, etiam in casibus Episcopo permissis, Vicarius nequit alienare , Sbrozz. ibid. & Barbola , De Off. & potest. Episc. alleg. 54. n. 106.

5 An autem Episcopi Diœcesis, in qua Ecclesia vel Monasterium, de cuius rei Immobilis Alienatione agitur: vel potius ejus, in qua res sita est, authoritas exigatur , dubium & dissensio non levis est inter DD. Vtriusque enim authoritatem desiderat Bald. in. l. Si pradium 16. C. de Præd. minor. quod utriusque Episcopi intersit. Vtriuslibet autem interventum sufficere vult Bartolus in l. cit. propter text. l. Si predium cit. & l. Magis puto §. §. 12. ff. De rebus illorum, qui sub Tutela: quarum LL. utraque ad Alienationem rei Immobilis alicujus minoris (ac proinde Ecclesie ejus jure gaudentis c. 1. & c. Auditio 3. De in Integ. refit.) Decretum Judicis: & priore quidem loci, in quo res sita, posteriore autem Domicili exiguntur; & alterius duntaxat interpolatio sufficiere videtur Gomez. Tom. 2 Var. cap. 14. n. 17. Molinæ Tract. 2. De I & I. disp. 224. n. 29 & Brunemann in l. Si prædium cit. n. 3. Contra determinatè Episcopi loci, in quo res sita est

est, consensum exigit *Glossa in can. In Venditionibus cit. V.* Eodem, arg. l. cit. & c. Sanè 3. de Foro compet. Ubi Controversia, super re Ecclesiastica ortæ, cognitio præ alijs adstruitur Episcopo loci, in quo illa est sita.

Denique Episcopi, cuius Jurisdictioni Ecclesia vel Monasterium, de cuius rei Alienatione agitur, autoritatem sive consensum necessarium & sufficientem esse, cum Archidiacono *in can. In Venditionibus cit. n. 3.* Innocentio & Anchorano *c. Pastoralis, de Privileg.* aliisque docet Redoanus *De Reb. Eccles. non alien. Rubr. 30. casu 1. n. 38.* & Pirrhing, *Method. Jur. Canon. lib. 3. tit. 13. n. 49.* quorum sententia conformior est Sanctionibus Ecclesiasticis & Rationi. His quidem; quia exigunt consensum ejus, à quo ordinatus est Prælatus Domus sive Monasterij, cuius res est distrahenda; ad hunc enim, tanquam proximum Superiorem, Prælati elect. Confirmatio & Benedictio de Jure spectat, c. 1. *De supplenda neglig.* & c. *Cum contingat, 11. De atat.* Tamburin. *Tract. cit. tom. 1. disp. 6. q. & n. 2. & disp. 11. q. 9. n. 1.* Huic verò, sive Rationi; quia in Alienatione Ecclesiastica exigitur Consensus, sicut Capituli, sive Conventus Ecclesiæ vel Monasterij: ita etiam Episcopi, cui ex officio incumbit curare, ne illa vel istud rerum Immobilium aut mobilium Pretiosarū Alienatione dispendium & damnum patiantur: cuiusmodi cura non Episcopo loci, in quo res sita, tanquam alieno, sed Ecclesiæ vel Monasterij, de cuius rei Immobilis, aut Pretiosæ mobilis Alienatione agitur, tanquam proprio ejus Pastori ex officio incumbit. Confirmatur; quia, ne Immobilium Alienatione rerum suarum d' spend' um patiatur, periculum subit sola Ecclesia vel Monasterium alienans: non res, de cuius Alienatione agitur; ac proinde non istius, sed illius Episcopi cognitione & consensu opus erit. Vnde corruit ratio & opinio Baldi; quia sicut alias Solennitates, ita etiam Consensum Superioris SS. Canones exigunt, non propter interesse qualecunque, sed quod versatur in conservatio-